МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

г. Благовещенск

Об утверждении Порядка организации видеонаблюдения при

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования на территории Амурской

области

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденного совместным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от

04.04.2023 № 232/551 (далее – Порядок),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок организации видеонаблюдения при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования (далее – Порядок организации

видеонаблюдения) согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Определить региональный центр обработки информации ГАУ ДПО

«Амурский областной институт развития образования» (Грозина Л.В.)

региональным координатором по обеспечению технической и

консультационной поддержки органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов,

осуществляющих управление в сфере образования, образовательных

организаций при осуществлении установки и использования средств

видеонаблюдения в период проведения государственной итоговой аттестации

(далее – ГИА-9).
3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов,

осуществляющих управление в сфере образования:
3.1. Обеспечить оснащение пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ)

средствами видеонаблюдения в соответствии с Порядком организации
видеонаблюдения при проведении ГИА-9.

3.2. Назначить муниципальных координаторов, ответственных за
осуществление контроля за установкой и эксплуатацией средств
видеонаблюдения в ППЭ;

2

3.3. Предоставлять в министерство образования и науки Амурской

области информацию о работе систем видеонаблюдения, выявленных

нарушениях Порядка ГИА-9 (по запросу);

3.4. Определить в образовательных организациях, являющихся ППЭ,

места хранения записей видеофиксации экзаменов;

3.5. В образовательных организациях, являющихся ППЭ, назначить лиц,

имеющих право доступа к видеоматериалам, местам их хранения;

3.6. Предоставить в РЦОИ акты о ходе проведения ГИА-9 в ППЭ на

основе анализа видеозаписей в течение трех рабочих дней после проведения

последнего экзамена (по запросу) согласно приложению № 2 к настоящему

приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

министра                                                                                           Э.Б. Поцелуева